
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01880 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01880 

 Del: 07/03/2019 

 Esecutivo da: 08/03/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura di vestiario, calzature ed accessori  per Operatori della Protezione Civile - Determina a 

contrarre - CIG ZB927548C2. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con Delibera del Consiglio n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Evidenziato che, nell’ambito delle competenze assegnate, il Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato 

provvede all’approvvigionamento del vestiario per i dipendenti comunali aventi diritto, in riferimento alle 

specifiche attività svolte; 

 

Rilevato che la Direzione Ufficio del Sindaco – Servizio Protezione Civile, con grow n. 44835 del 

01.02.2019 conservato agli atti, ha richiesto la fornitura del seguente vestiario, calzature ed accessori da 

assegnare agli Operatori aventi diritto: 

 n. 18 maglie polo manica corta 

 n. 54 maglie polo manica lunga 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01880 

 

 n. 3 gilet multi tasca 

 n. 2 pile manica lunga 

 n. 2 giacche invernali 

 n. 2 interno giacche invernali 

 n. 18 gilet ad alta visibilità 

 n. 36 pantaloni tecnici 

 n. 2 giubbetti estivi 

 n. 2 impermeabili ad alta visibilità 

 n. 18 paia di scarponcini 

 n. 18 berretti estivi 

 n. 18 zuccotti invernali 

 n. 18 paia di guanti invernali 

aventi le caratteristiche tecniche indicate nel Regolamento del Servizio Protezione Civile il cui 

aggiornamento è stato approvato con Delibera di Giunta n. 2018/G/00459 del 09.10.2018; 

 

Vista la relazione prot. n. 77484 del 04.03.2019 relativa all’acquisto dei suddetti articoli, redatta dalla 

sottoscritta Responsabile della P.O. Economato, allegata al presente atto, dalla quale si rileva che il quadro 

economico per l’acquisizione della suddetta fornitura risulta essere il seguente: 

 

importo complessivo a base d’asta soggetto a ribasso €  10.450,00 

importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso €           0,00 

importo iva €    2.299,00 

incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 (2,00%)  €       209,00 

totale intervento €  12.958,00 

 

Dato atto che: 

- l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa, 

- l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 

- l’art 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

all’acquisto di beni e servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria attraverso un Mercato 

Elettronico che consenta acquisti telematici; 

 

Ricordato che:  

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

 il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 

28.03.2017 e l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di 

Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 

10.11.2017, 

 bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente 

pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze, 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01880 

 

 il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori 

economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

Ritenuto: 

 di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 

mediante un processo d’acquisto, tramite il Mercato Elettronico SIGEME, per la fornitura del 

vestiario, calzature ed accessori di cui sopra, in un unico lotto, per un importo a base d’asta, stimato 

sulla base di precedente indagine di mercato, pari a € 10.450,00 IVA 22% esclusa; 

 di stabilire che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura di valore inferiore ad € 40.000,00; 

 

Dato conto che in merito alle Linee Guide ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 

206 del 1 marzo 2018, in base a quanto previsto al punto 3.6 delle medesime Linee Guida, non si 

effettueranno restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura concorrenziale 

suddetta, in quanto la RDO verrà rivolta indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME all’Art. Gen. 

00026554 (Abbigliamento - Abiti da Lavoro per diverso Personale Comunale); 

 

Preso atto che al presente appalto si applicano, ai sensi dell’art. 34 del D.lgs. 50/2016, i Criteri Ambientali 

Minimi previsti dal D.M. Ambiente 11.01.2017 (G.U. n. 23 del 28.01.2017); 

 

Dato atto che: 

 la sottoscritta D.ssa Benedetta Brandi, Responsabile della P.O. Economato, ricopre l’incarico di 

R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e di Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 

101 del D.lgs. n. 50/2016, e che la stessa ha sottoscritto la dichiarazione attestante l’assenza di 

conflitti di interesse per l’affidamento in questione, prot. n. 69057 del 26.02.2019, conservata in 

atti, 

 la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento quali parti integranti sono 

conformi agli originali cartacei conservati presso l’Ufficio Segreteria Generale ed Affari 

Istituzionali - Servizio Centrale Acquisti, 

 con ordine di servizio prot. n. 77496 del 05.03.2019 è stato costituito il gruppo di lavoro con 

assegnazione dei compiti ai dipendenti ivi individuati, anche ai fini di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 

50/2016, 

 è stato acquisito dal portale Anac il CIG ZB927548C2; 

 

Atteso che il RUP ha predisposto i seguenti elaborati di gara: 

 Lettera di invito/Disciplinare di gara, 

 Modulo offerta economica, 

 

Preso atto che: 

 la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la facoltà di 

aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea in relazione 

all'oggetto del contratto, 

 l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti nella lettera 

di invito, 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01880 

 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 il contratto verrà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata; 

 

Ritenuto pertanto: 

 di approvare gli elaborati sopra descritti, quale parte integrante del presente provvedimento, 

 di prenotare la spesa pari ad € 12.749,00 IVA 22% compresa relativa alla fornitura in questione e 

di prenotare la somma pari a € 209,00 a titolo di incentivo tecnico ex Art. 113 D.lgs. n. 50/2016, 

calcolato in via prudenziale, in attesa dell’approvazione di apposito Regolamento da parte 

dell’Ente, sul 2% dell’importo a base d’asta di € 10.450,00, entrambe sul capitolo 43680 “Acquisto 

di beni di consumo e/o materie prime a cura del Servizio Centrale Acquisti per vestiario e 

attrezzature antinfortunistiche” a valere sul Bilancio 2019; 

 

Dato atto che non esistono su CONSIP Spa convenzioni attive per beni comparabili con quelli oggetto della 

presente procedura; 

 

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 per la 

fornitura di: 

 n. 18 maglie polo manica corta 

 n. 54 maglie polo manica lunga 

 n. 3 gilet multi tasca 

 n. 2 pile manica lunga 

 n. 2 giacche invernali 

 n. 2 interno giacche invernali 

 n. 18 gilet ad alta visibilità 

 n. 36 pantaloni tecnici 

 n. 2 giubbetti estivi 

 n. 2 impermeabili ad alta visibilità 

 n. 18 paia di scarponcini 

 n. 18 berretti estivi 

 n. 18 zuccotti invernali 

 n. 18 paia di guanti invernali 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01880 

 

aventi le caratteristiche tecniche indicate nel Regolamento del Servizio Protezione Civile il cui 

aggiornamento è stato approvato con Delibera di Giunta n. 2018/G/00459 del 09.10.2018; 

 

2) di stabilire che: 

- l’intera procedura sarà svolta sul Mercato Elettronico comunale (SIGEME), ai sensi dell’art. 36 

comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, 

- alla procedura saranno invitate le aziende iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze ed 

abilitate per Art. Gen. 00026554 (Abbigliamento - Abiti da Lavoro per diverso Personale 

Comunale), 

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del 

D.lgs. n. 50/2016; 

 

3) di approvare la Lettera di invito e il Modulo offerta economica, uniti al presente atto come parte 

integrante; 

 

4) di impegnare la somma complessiva di € 12.958,00 di cui € 209,00 relativa all’incentivo tecnico ex Art. 

113 D.lgs. n. 50/2016, ed € 12.749,00 per la fornitura in parola, entrambe sul capitolo 43680 a valere sul 

Bilancio 2019; 

 

5) di dare atto: 

- che la D.ssa Benedetta Brandi, Responsabile della P.O. Economato, ricopre l’incarico di RUP ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e di Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016, 

- che con ordine di servizio prot. n. 77496 del 05.03.2019 è stato costituito il gruppo di lavoro anche ai fini di 

cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

6) di dare atto che il CIG è ZB927548C2; 

 

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 sul Profilo 

del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Firenze a cura del 

Rup. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01880 

 

 

- RELAZIONE RUP - LETTERA DI INVITO - MODULO OFFERTA ECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 07/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 19/003288 00 209 

2) 43680 0 19/003289 00 12749 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 08/03/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


